ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH AN GIANG

Số:         /UBND-KT

V/v tăng cường quản lý, bảo quản tài

sản công dôi dư sau khi sắp xếp đơn

vị hành chính

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

An Giang, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

 - Văn phòng Tỉnh ủy;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và

                                    các tổ chức thành viên;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công số 15/2017/QH14 đã được sửa

đổi, bổ sung một số điều theo Luật số 56/2024/QH15 và Luật số 90/2025/QH15;

Căn cứ Nghị định số 186/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 12/8/2025 của Ủy ban nhân dân

tỉnh xử lý tài sản công là nhà, đất (trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp)

không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả hoặc sử dụng không đúng mục đích thuộc

phạm vi quản lý của tỉnh An Giang (gọi là Kế hoạch số 44);

Để tăng cường công tác quản lý, bảo quản tài sản công là trụ sở làm việc,

cơ sở hoạt động sự nghiệp và tài sản cố định, công cụ dụng cụ sau sắp xếp đơn

vị hành chính tránh bỏ trống, không sử dụng, gây lãng phí, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các xã, phường, đặc khu và các cơ quan liên quan tập trung chỉ đạo, tổ

chức thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Tổ chức thực hiện nghiêm các nội dung theo Kế hoạch số 44, trong đó

khẩn trương thực hiện rà soát lập phương án xử lý để gửi Sở Tài chính tổng hợp

trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt đúng quy định.

2. Trong thời gian trình cấp thẩm quyền phê duyệt phương án, có trách

nhiệm quản lý, bảo quản trụ sở làm việc, cơ sở hoạt động sự nghiệp dôi dư sau

sắp xếp đơn vị hành chính tránh bỏ trống, không sử dụng, gây lãng phí. Chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh nếu để xảy ra tình trạng tài sản

công không sử dụng, sử dụng kém hiệu quả, không đúng mục đích gây thất

thoát, lãng phí.

3. Đối với các cơ sở nhà, đất được xử lý theo phương án giao cho Trung

tâm Phát triển quỹ đất tỉnh quản lý thì sau khi bàn giao Trung tâm Phát triển quỹ

đất tỉnh có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định

phương án, kế hoạch xử lý, khai thác nhà, đất, bảo đảm các cơ sở nhà, đất đều

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Tai-chinh-nha-nuoc/Luat-Quan-ly-su-dung-tai-san-cong-2017-322220.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Dau-tu/Luat-sua-doi-Luat-Dau-thau-Luat-Dau-tu-theo-phuong-thuc-doi-tac-cong-tu-2025-so-90-2025-QH15-662379.aspx

2

phải được sử dụng, khai thác, xử lý theo đúng quy định của pháp luật, tránh bỏ

trống, lãng phí.

4. Giao Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng và các cơ quan

chuyên môn khác có liên quan thực hiện các thủ tục, nhiệm vụ liên quan đến đất

đai, quy hoạch khi sắp xếp, bố  trí, chuyển đổi công năng sử dụng, xử lý nhà, đất

theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao, bảo đảm không ách tắc trong quá trình

thực hiện.

5. Đối với tài sản cố định, công cụ dụng cụ: trên cơ sở rà soát, bàn giao và

tiếp nhận tài sản, các cơ quan, đơn vị và địa phương có trách nhiệm quản lý, sử

dụng và báo cáo tăng/giảm tài sản theo đúng quy định Luật quản lý, sử dụng tài

sản. Đối với tài sản dôi dư còn sử dụng được nhưng không còn nhu cầu sử dụng

thì báo cáo gửi Sở Tài chính rà soát, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định

giao tài sản, điều chuyển từ nơi thừa sang nơi thiếu.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân yêu cầu các cơ quan, đơn vị nêu trên tổ chức

thực hiện nghiêm theo tinh thần chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh (để b/c);

- VPUBND tỉnh: LĐVP, KT (lmhung);

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;

- Lưu: VT, htphu “HT”.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Phước

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T13:57:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Hồ Thanh Phú<htphu01@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-03T14:13:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Lê Văn Phước<lvphuoc@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T14:23:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T14:23:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-04T14:24:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG<ubnd@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!